
1929 13/2 48; 1. Beh. af F. t. L. vedr. erhvervsøkonomiske Foranstaltn., Vareforsyning m. v. 1930 

fMinisteren for Handel, Industri og Søfart. I 
handelspolitisk var tvunget til. Det er jeg 
nogenlunde enig med det ærede Medlem i, 
og j eg tror heller ikke, der fra vor Side er 
blevet hævdet noget andet. Derimod maa 
man ikke glemme, at i 1946 forholdt det sig 
væsentligt anderledes. I 1946 var det, at vi 
skabte os Valutapuklen paa de 700 Mill. 
Kr., og jeg tror, at man uden at komme 
paa Kant med Sandheden kan sige, at en 
rigtig skøn Del af disse Penge bestod i 
mindre nødvendige Varer, og een Ting er 
ganske sikker, at vi ikke var tvunget til 
at tage disse mindre nødvendige Varer fra 
England. Vi var ikke handelspolitisk bun- 
det. Det beroede paa. vort eget fri Skøn 
og en Importregulering, om vi vilde have 
dem ind i Landet eller ej. 

Det ærede Medlem Hr. Aksel Møller 
berørte Spørgsmaalet om Kronekursen og 
ønskede Tilsagn om, at den ikke kan redu- 
ceres uden efter Samraad med Rigsdagen 
eller et Udvalg af denne. Det anser jeg for 
en fuldstændig Selvfølgelighed, og i øvrigt 
har Problemet ikke nogen som helst Aktua- 
litet, saa det havde vel været ganske over- 
flødigt at rejse det. 

Det ærede Medlem Fru Ragnhild An- 
dersen lagde en Smule Triumf i Stemmen, 
da hun konstaterede, at Regeringen, medens 
den tidligere havde anslaaet Underskuddet 
paa Betalingsbalancen for 1947 til 650 Mill. 
Kr., nu var nede paa 508 Mill. Kr., og sagde, 
at det hermed var fastslaaet, hvad det 
kommunistiske Parti har gjort gældende, at 
Regeringen har givet et alt for mørkt 
Billede af Situationen. Saa let gaar det nu 
ikke! Det, der var Uenighed om mellem det 
kommunistiske Parti og Regeringen, var 
ikke om Underskuddet paa Betalingsba- 
lancen i 1947 var 650 eller 500 Mill. Kr. 
De kommunistiske Talere og Aviser har 
været nede paa helt andre Størrelser, helt 
nede paa praktisk talt intet Underskud. 
Selvfølgelig er det, som jeg gav Udtryk for 
det i min Tale ved Fremsætteisen, en glæde- 
lig Begivenhed, at Underskuddet i Stedet 
for 650 Mill. Kr., som vi maatte skønne, det 
vilde blive efter de første 10 Maäneders Sam- 
handel med Udlandet, paa Grund af, at de 
to sidste Maaneder faldt uventet gunstigt 
ud, kun er blevet 500 Mill. Kr.; det var 
kun glædeligt, men Optimismen var jo be- 
grænset til den Størrelsesorden, der ligger i 
Tallene 650 og 500 Mill. Kr. 

Man kan undre sig over, hvorfor Kom- 
munisterne er saa ihærdige med at paavise, 
at Valutasituationen er overordentlig gun- 
stig. Det strider imod det kommunistiske 
Partis Traditioner, der gaar ud paa at frem- 

stille Tingene saa mørkt som muligt for at 
skabe Grundlag for den særlige Agitation, 
man ønsker at føre. Nu skal der overhove- 
det slet intet Valutaunderskud være, og jeg 
er sikker paa, at hvis det ærede Medlem 
Fru Ragnhild Andersen allierede sig med 
det ærede Medlem Hr. Starcke og anvendte 
de samme Poster flere Gange i Regnskabet, 
var hun naaet frem til et pænt Overskud. 
Mon den kommunistiske Holdning i denne 
Sag ikke hænger noget sammen med den 
storpolitiske Kamp, der føres fra kommu- 
nistisk Side hele Europa over imod Marshall- 
Planen? Hvis man fra kommunistisk Side 
kan bevise, at Danmark har en god Valuta- 
situation, har man jo her et Argument mod 
Danmarks Deltagelse i Marshall-Planen. Jeg 
tror, at den Fremstilling, der fra kommuni- 
stisk Side gives af Valutasituationen, er et 
Led i en Slags Udenrigspolitik og ikke i en 
økonomisk Politik med det Formaal at 
varetage danske Produktions- og Beskæf- 
tigelsesinteresser. 

Med Hensyn til det tredie Hovedpunkt 
inden for de Indlæg, man er kommet med, 
nemlig Spørgsmaalet om Ændringer i Vare- 
forsyningsloven eller dens Administration, 
lagde det ærede Medlem Hr. Axel Kristen- 
sen for med at sige, at man desværre ikke 
kunde undvære en Lov, der giver Handels- 
ministeren Ret til vidtgaaende Beføjelser. 
Men det ærede Medlem havde dog ligesom 
det ærede Medlem Hr. Aksel Møller  ̂en 
Række Betragtninger om, hvorledes disse 
ret vidtgaaende Beføjelser kunde begrænses. 
Det ærede Medlem Hr. Axel Kristensen om- 
talte først og fremmest en Decentralisering 
af Administrationen. Jeg er ganske enig i, 
at en saadan Decentralisering er ønskelig og 
nødvendig. Venstreregeringen har forsømt 
denne Opgave i 2 Aar, men vi har straks 
sat et Arbejde i Gang, og der føres i Øje- 
blikket Forhandlinger mellem Handelsmini- 
steriet, Direktoratet for Vareforsyning og 
Amterne om at finde en Mulighed for en 
Decentralisering. 

Det ærede Medlem udtalte videre, at 
naar Byggeriet nu er udskilt fra Handels- 
ministeriet, bør der være en særlig Lov for 
det nye Ministeriums Beføjelser. Jeg erin- 
drer ikke, at dette blev gjort gældende af 
det ærede Medlem Hr. Axel Kristensen, da: 
Forsyningsministeriet blev udskilt fra Han- 
delsministeriet. For øvrigt maa disse Pro- 
blemer vel drøftes i Udvalget, hvor Byggeri- 
ministeren kan faa Lejlighed til at gøre sine 
Betragtninger gældende. 

Det ærede Medlem Hr. Aksel Møller 
havde i denne Forbindelse en Betragtning, 
som gik ud paa, at der her i Virkeligheden 


